“a) após o recebimento, os resíduos de animais devem ter o tamanho das partículas
 reduzidas de modo a não exceder 5 cm (cinco centímetros). 
  b) o tratamento térmico, visando à esterilização, deverá obedecer as seguintes condições: 
 I - vapor saturado direto; 
 II - temperatura não inferior a 133 oC (cento e trinta e três graus Celsius); 
 III - tempo mínimo de 20 minutos; 
 IV - pressão de 3 Bar, na massa do produto em processamento. 
  c) a esterilização poderá ser efetuada antes ou depois da fase de cocção para todo o material 
 produzido (farinhas e gorduras). 
  d) os resíduos de animais poderão ser processados em digestores de batelada ou contínuos,

[...]

aprovadas, permite-se sua correção pela mistura com outras partida e após homogeneização perfeita. 
Art. 325 - Entende-se por "adubo" todo e qualquer subproduto que se preste como fertilizante, depois de cozido, 
secado e triturado. 
Parágrafo único - Estes subprodutos devem ser sempre submetidos a uma temperatura mínima de 115 a 125ºC 
(cento e quinze a cento e vinte cinco graus centígrados), pelo menos por uma hora, quando elaborados por 
aquecimento a vapor e a uma temperatura mínima de 105ºC (cento e cinco graus centígrados), pelo menos por 
quatro horas, quando pelo tratamento a seco. 
Art. 326 - Suprimido pelo Decreto 1.255/62  
Art. 327 - Entende-se por "adubo de sangue com superfosfato" o subproduto resultante do aproveitamento do 
sangue, integral ou não, por adição de superfosfato em quantidade conveniente.

[...]

b) 240 (duzentos e quarenta) microgramas por metro cúbico, ou valor inferior - concentração média de 24 (vinte 
e quatro) horas consecutivas, não podendo ser ultrapassada mais de uma vez por ano; 
II - para dióxido de enxofre: 
a) 80 (oitenta) microgramas por metro cúbico ou valor inferior - concentração média aritmética anual; ou 
b) 365 (trezentos e sessenta e cinco) microgramas por metro cúbico ou valor inferior - concentração média de 24 
(vinte e quatro) horas consecutivas não podendo ser ultrapassada mais de uma vez por ano; 
III - para monóxido de carbono: 
a) 10.000 (dez mil) microgramas por metro cúbico, ou valor inferior - concentração da máxima média de 8 (oito)